



۲۰۱۷/۰۸/۱۴



ولي الله ملكزی

اصحاب الكهف او د ډيورند د ليكي ولسونه

د دريمي ميلادي پيری د ۲۴۹ - ۲۵۱ کلونو په اوږدو کې، د دقيانوس په نوم يو قيصر واکمن وو چې د نن ورځې ترکیه، اردن، فلسطين، سوريه او لبنان يی د زمبر لاندې او د مسيحيانو وژل او ربړول يی د سلطنت له عمده شعارونو څخه گڼل کيدل. ځينی تاريخپوهان پدی باور دي چې هغه د روماني امپراطورۍ د واکمنۍ کورنۍ تر ټولو کتاس بت پرسته او سرتمبه سړی وو چې نه يی د مخالف نظر د اوريدو حوصله لرله او نه يی پخپل قلمرو کې د کوم شمله ور انسان د ليدو زغم درلود. نو له همدی کبله، کله چې يوې ډلې ځوانانو چې اکثره يی د هغه د درباريانو او اردليانو ځامن وو، د مسيحيته عقیده خپله او بتانو ته له سجدي کولو څخه ډډه وکړه، نو پرته له ځنډه يی د هغوی د نيولو او اعدام حکم صادر کړ. ولي دغو اوو تنو با ايمانہ ځلموتو له خپل سپي سره مل، د قصرونو او پالنگونو ژوند د تل لپاره پريښود او د ظالم زور ته د سرتيتولو په ځای يی د يو غره په غار کې پناه اخيستل غوره کړل.

قرانکريم د توحيد، رسالت او د حلالو/ حرامو د احکامو ترڅنګ، پخوانيو امتونو، تهذيبونو او تاريخي پيښو ته هم په گڼ شمير سورتونو کې نېغ په نېغه او کله هم په ضمني ډول اشارې کړيدي. په همدې لړۍ کې د غار د يارانو (اصحاب الكهف) کيسه په قرانکريم کې د پنځلسمې سيپارې په پای او د شپاړلسمې په پيل کې د يوې مهمې پيښې په توگه ياده شوی کومه چې د تاريخي ارزښت ترڅنګ د دې رښتيني کتاب د ادبي اعجاز يوه څرگنده بيلگه هم ده.

د اصحاب کهف د اوو تنو ځلموتو زورورتيا او ښه احساس ته د درناوي او د نورو ځوانانو د هڅونې په عنوان، د الله تعالی د کتاب ۱۸ سورت چې په مکه مکرمه کې نازل شوی د هغوی په نوم، نومولې او پوره اتلس آيتونه يی د هغوی سوچه عقيدې، له تاوتریخوالي پاکې مبارزې او کلک عزم ته ځانگړي کړيدي. (أَمْ حَسِبْتَ أَنَّ أَصْحَابَ الْكَهْفِ وَالرَّقِيمِ كَانُوا مِنْ آيَاتِنَا عَجَبًا . إِذْ أَوَى الْفِتْيَةُ إِلَى الْكَهْفِ فَقَالُوا رَبَّنَا آتِنَا مِنْ لَدُنْكَ رَحْمَةً وَهَيِّئْ لَنَا مِنْ أَمْرِنَا رَشَدًا ... آيا ته گومان او فکر کوي چې د غار او لوحې ځوانان ځمونږ له ډيرو حيرانوونکو نښانو څخه وو؟ کله چې يو څو تنو زلميانو غار ته پناه يووړه او ويی ويل: ای زمونږ ربه ! مونږ ته ستا له لوري رحمت را په برخه او زمونږ کار سم او چاره مو برابر کړه).

قرانکريم د دی سورت د نوم او آياتونو په رڼا کې نه يواځې ددغو ځوانانو ستاينه او لمانځنه کوي بلکې د هغوی سپي هم له هغوی سره جوخت يادوي او د هغه د وفا، ملگرتيا او دفاع په مفاهيمو باندې ټينگار کوي. لکه چې فرمايي: (وَكَلِّبُهُمْ بِاسِطٍ ذِئَابَةِ الْوَيْدِيِّ ... او سپي يی دواړه څنگلي د سمڅې په خوله کې غزولي وي، ترڅو د هغوی پيره او ساتنه وکړي) د يو قرآني اعجاز په توگه، د يادو اتلسو آياتونو د حرفونو شمير هم درى سوه نهو ټکو ته رسيږي کوم چې ددغو ځوانانو د خوب او په غار کې د پاتې کيدو له کلونو او عمر سره برابر دي.

د خپلې عقيدې پخاطر قرباني او ظالم ته د نه تسليميدو دغه نازولي روايت او تلپاتې ميراث، له اصحاب کهفو څخه د ډيورند د ليکې د دواړو غارو استوگنو ته په ميراث پاتې دی. که د تاريخ ټول بابونه، فصلونه او حاشيې پانه په پانه د زره بين لاندې ونيسو، نو به وگورو چې د هر غليم، بلواگر او يرغلگر په وړاندې د مقاومت کومه مبارزه او مقابله چې ددی ليکې ولسونو کړی، د هغې بيلگې به په عربو، عجمو، فرس، ترک او تټارو کې ډيرې کمې وليدل شي.

له پيرنگيانو سره لمړی جگړه چې په ۱۸۳۹م کال کې د ډيورند کرښې ته نژدې د هلمند په سويلي برخه کې پيل او بيا په ۱۸۴۲ کال کې په کابل کې د پيرنگيانو په ستري ماتې سره پای ته ورسیده، د غازيانو او جنگياليو غوڅ اکثریت يی د همدې ليکې د ځوانانو له مټ او متن څخه جوړ وو.

۳۵ کاله وروسته چې له پيرنگيانو سره دويمه جگړه د ۱۸۷۸ کال د می په مياشت کې پيل او تر نومبره يی دوام وکړ، بياهم د ډيورند د اوسنۍ ليکې په شمال او جنوب کې ترسره شوه او تر ټولو ډير تلفات يی د قندهار، خيبر او کرمي ايجنسی خلکو وليدل. د سردار ايوب خان، وزير محمد اکبرخان، ميرمسجدي خان او امين الله لوگري شهامتونه، د پيغلي ملالی د ننگ او غيرت ټپې، د ميوند هسک او دنگ څلی او د برتښ موزيم ډکې تاخچې د دغه خونري پير(دوران) ژوندی تابلوگاني دي.

دريمه او وروستی افغان - انگليس جگړه چې د ۱۹۱۹ کال د می په څلورمې پيل او د غازي امان الله خان په مشرۍ د هيواد په خپلواکۍ پای ته ورسیده، بيا هم د ډيورند لاین په دواړه غارو کې پيښه شويده. د ارنوی جگړه د لوی خان ميرزمان خان په مشرۍ، د چترال مورچې د جنرال عبدالوکيل نورستاني په قومندې، د ننگرهار سنگرونه د جنرال

د پاڼو شميره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

صالح محمد خان په قيادت، د پکتيا محاذ د نادرشاه خان په رهبري او د قندهار جبهه د غلام نبي خان ناصري په زعامت شروع او خپل سرمنزل ته ورسيدی. دغه د خپلواکي او شهادت جنگونه له کابل پرته، نور ټول يی له چتراله تر بولانه پيښي شوي چې په ډيرو برخو کې يی د يوې کورنۍ، يو جومات او يوې هديرې خلک سره ويشلي او د جنگيالو او قربانيانو قاطع اکثريت يی د همدې سيمي خلک وو.

د روسانو پخلاف اوږد او خونړی جنگ، يو روا، مشروع او تاريخ جوړونکي جهاد وو چې د افغانستان د هر ولايت، هرې ولسوالۍ، هرې درې او هر کلي خلک يی د شاباسي مستحق او برخه وال وو. ولی دا به د تاريخ د مسخ کولو يوه رسوا او ناکامه هڅه وي که څوک دغه وياړونه يواځې د خپل خان، يوې ډلې او يا کوم ځانگړي گوند پورې وتړي او يا يی د اتلوالی مډال پخپله سينه وتومي. ولی په نسبي ډول، د بربادۍ او ويجاړۍ ډيره برخه يی بياهم د همدې ليکي د ولسونو په نصيب وه. که يواځې د قندهار او لوگر په دوو ولسواليو کې د ويجاړو روسي ټانکونو هديرې را يادې کړو نو شايد دغه شميره به په مجموعي توگه د هيواد په لس دولسو ولايتونو کې هم ونه ليدل شي.

له بله پلوه، د خاد پخواني رئيس او ولسمشر، نجيب الله احمدزي د خپلې پنځه کلنې واکمنۍ په ترڅ کې څه باندې يونيم زر د سکاډ او لونا د لري واټن وژونکي توغندي توغولي دي چې ۹۵٪ يی له کونړه تر نيمروزه د ډيورند د بري غاړې د ۱۳ ولايتونو په کلو، باندې او بازارونو کې لگيدلي او د همدغې سيمي د هوډمنو ځوانانو ککړۍ يی غوښل کړيدي، خو نوموړي اوس د ډيرو له نظره د سولې د شهيد په نوم ياديري.

اصحاب الکهف که د ترکيې په اناتوليا کې تير شوي او که د اردن د پايخت، عمان په ۱۳ کيلومتري کې، ولی حقيقت دا دی چې هغوی يوه الهي معجزه وه، نه رسولان وو او نه انبياء، بلکې مومن، هوډمن او سوله خوښي ځوانان وو. د همدې ټينگې عقيدې له مخې، الله تعالی پخپل سپيڅلي کتاب کې د دوی يادونه او ستاينه کوي او نژدی ۶/۱ مليارده مسلمانان که سنيان دي که شيعيان، که لږ دينداره دي که ډير، خو تلاوت او ذکر يی د هرچا د ايمان شرط دی.

همدا رنگه مسيحيان يی د (اوو ويډو) په نوم ځانگړی تقدس کوي او د نړۍ په گوټ گوټ کې د هغوی په نوم کليساوي او د عبادت خوني جوړوي او د مسلمانانو سره يوځای، د هغوی ايمان، برم او مقام ته د احترام سربښکته کوي.

که څه هم د نورو هيوادوالو په څير، په ډيورند لاین ميشت ولسونه له خپلواکۍ او عزت النفس څخه دفاع د خپل ايمان ازلي برخه گڼي او بيا بيا يی د وينو په سور رنگ، ليکل شوي هره نسخه ازمايلي، آن تردی چې ټوپک ته يی د قانون درجه ورکړيده. خو د يو تريخ اعتراف په توگه، بايد په غريو نيولي آواز سره دا ومنو چې د ټوپک په ځای مو د قلم تجربه کمزوري او د جگړې په ځای مو د سولې غر توت دی.

مونږ هميشه پخپلو خبرو، ليکنو او بندارونو کې د تير تاريخ په برم او رزم نازيرو. د پنځه زره کلن تاريخ په سلبقوي يادونو خپل غم غلطوو. خو هيڅکله دپته نه څير کيزو چې بريالي ولسونه خپل تاريخ، پخپلو لاسونو جوړوي او د لټې او ناغيرې په خم کې رنگ قومونه، د اينده لپاره د څه کولو په ځای، د نيکونو په وياړونو مازي د خولي خوند جوړوي.

هغه ناوی چې پخپله بنایسته نه وي

څوک به یی څه کاندې بنایست د مور او نیا

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ